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No.  169] NEW DELHI, THURSDAY,  MARCH  7,  2019/ PHALGUNA 16,  1940 िव� तिव� तिव� तिव� त    म�ंालयम�ंालयम�ंालयम�ंालय        ((((राज� वराज� वराज� वराज� व    िवभागिवभागिवभागिवभाग) ) ) )     अिधसचूनाअिधसचूनाअिधसचूनाअिधसचूना    नई �द� ली, 7 माच
, 2019  सं. 2/2019-के
 �ीय कर (दर)  सासासासा....काकाकाका....िनिनिनिन....189189189189((((अअअअ)))).—के
 �ीय माल एवं सेवाकर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) (एति�मन प� चात िजस े“उ� त अिधिनयम” से संद�भ
त �कया गया ह)ै क� धारा 9 क� उप धारा (1), धारा 11 क� उप धारा (1) और धारा 16 क� उप धारा (1) के तहत �द� त शि य! का �योग करते %ए, के
 �   सरकार, जीएसटी प(रषद क� िसफा(रश! के आधार पर और इस बात से संतु/ ट होते %ए �क  ऐसा करना जनिहत म2 आव� यक है, एत5ारा, अिधसूिचत करती ह ै�क नीचे दी गई सारणी के कॉलम (1) म2 यथािविन9द
/ ट व: तु; या सवेा; या दोन! क� अंत:रा> यीय आपू�त
 पर के
 �ीय कर को उ� त सारणी के कॉलम (3) क� त� संबंधी �िविA म2 यथािविन9द
/ ट शतB के अधीन रहत े%ए, कॉलम (2) क� त� संबंधी �िविA म2 यथािविन9द
/ ट दर से लगाया जाएगा, यथा:-  सारणी सारणी सारणी सारणी     आपू�त
 का िववरण  दर (�ितशत)  शतE  (1) (2) (3) �कसी भी पंजीकृत G यि  Hारा �कसी भी िव� तीय वष
 3 1.आपू�त
 ऐसे पंजीकृत G यि  Hारा क� जाती हो, - 



2   THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY  [PART II—SEC. 3(i)] म2 01 अ�ैल को या उसके प� चात पचास लाख Jपए तक के सकल कारोबार तक माल या सेवा; या दोन! क� क� जान ेवाली �थम आपू�त
   (i) िजनका िपछले िव� तीय वष� म� कुल कारोबार पचास लाख �पए या इससे कम रहा हो;  (ii) जो उ� त अिधिनयम क! धारा 10 क! उप धारा (1) के अंतग�त कर का भुगतान करने के पा) न ह+; (iii) जो ऐसी -कसी आपू0त� म� संल1 न न ह+ िजन पर उ� त अिधिनयम के अंतग�त कर न लगाया जाता हो; (iv) जो -क -कसी 2कार के अंतरा�3 यीय बा4 आपू0त� म� सलं1 न न ह+; (v) जो -क न तो नैिमि6क कर दाता ह+ और न ही कर दनेे वाले अिनवासी 9 यि: हो; (vi) जो -क ऐसे इलै� <ॉिनक कामस� ऑपरेटर के मा@ यम से आपू0त� करने म� सलं1 न न ह+ जो -क धारा 52 के अंतग�त Cोत पर कर क! कटौती करने के िलए अपेिEत हो; और  (vii) जो -क ऐसी वF तुG क! आपू0त� म� संल1 न न ह+ िजनका िववरण नीचे -दए गए अनुबंध के कॉलम (3) म� िविनIद�J ट ह ैऔर जो -क उ� त अनुबंध के कॉलम (2) क! त� संबंधी 2िविK म� यथािविनIद�J ट टैMरफ मद, उ� त शीष�क, शीष�क या अ@ याय, जैसी भी िFथित हो, के अंतग�त  आती ह+ ।   2. जहां �क एक स ेअिधक पंजीकृत G यि  के पास वही परमान2ट एकाउंट नंबर हो जो �क आयकर अिधिनयम, 1961 (1961 का 43) के अंतग
त जारी �कया गया हो, वहां ऐसी आपू�त
य! पर के
 �ीय कर का भुगतान ऐसे सभी G यि य! Hारा इस अिधसूचना के कॉलम (2) म2 यथािविन9द
/ ट दर से �कया जाता हो ।  3.  ऐसा पंजीकृत G यि  अपने Hारा क� गई आपू�त
 के �ाO तकता
 स ेन तो �कसी कर क� वसूली करेगा और न ही वह �कसी �कार के इनपुट टै� स Pैिडट का हकदार होगा ।  4. ऐसा पंजीकृत G यि  उ� त अिधिनयम क� धारा 31 क� उप धारा (3) के उपवा� य (ग) म2 यथा संद�भ
त आपू�त
 िबल, टै� स इनवायस के : थान पर,  जारी करेगा और इसम2 के
 �ीय माल एवं सवेाकर िनयमावली के िनयम 19 म2 यथा िविन9द
/ ट R यौरे भी �दए जाएगंे ।  5.  ऐसा पंजीकृत G यि  आपू�त
 िबल के शीष
 पर िनT निलिखत शR द! का उ� लेख करेगा, यथा:- ‘अिधसूचना संU या 2/2019-के
 �ीय कर (दर), �दनांक 07.03.2019 के अनुसार कर का भुगतान करने वाला करदाता व्  यि , जो �क आपू�त
 पर कर क� वसूली करने के िलए पाV नहW ह’ै. 



¹Hkkx IIµ[k.M 3(i)º Hkkjr dk jkti=k % vlk/kj.k 3 6.  ऐसा पंजीकृत G यि  जो �क इस अिधसूचना के अंतग
त तीन �ितशत क� दर स े के
 �ीय कर के भगुतान के िवक� प का चयन करता ह ैवह उ� त अिधिनयम क� धारा 9 क� उप धारा 1 (1) या धारा 11 के अंतग
त जारी �कसी अ
 य अिधसूचना के बावजूद कॉलम (1) म2 िविन9द
/ ट सभी बाZ आपू�त
य! पर तीन �ितशत के दर से के
 �ीय कर का भगुतान करन ेका दायी होगा । 7. ऐसा पंजीकृत G यि  जो �क इस अिधसूचना के अंतग
त तीन �ितशत क� दर से के
 �ीय कर के भगुतान का िवकल्  प का चयन करता ह ैवह उस अतं: आपू�त
 पर के
 �ीय कर का भगुतान करने का दायी होगा िजस पर वह उ� त अिधिनयम क� धारा 9 क� उप धारा (3) या, जैसी भी ि:थित हो उप धारा (4) के अंतग
त कर के भुगतान का दायी होता हो । � प� प� प� प� टी� टी� टी� टीकरणकरणकरणकरण-इस अिधसूचना के उ[े� य से इस अिधसूचना के अंतग
त कर का भगुतान करने के िलए G यि  क� �ाVता का िनधा
रण �कए जाने हतेु “व: तु; या सेवा; या दोन! क� �थम आपू�त
” क� अिभG यि  म2 वे आपू�त
यां आएगंी जो �क �कसी िव� तीय वष
 के पहली अ�ैल से लेकर उस तारीख तक क� ह!गी िजस तारीख से वह G यि , पंजीकरण कराए जाने का पाV बन जाता हो ल�ेकन इस अिधसूचना के अंतग
त दये कर के िनधा
रण के उ[�े य म2 ऐसी आपू�त
यां नहW आएगंी जो �क �कसी िव� तीय वष
 क� पहली अ�ैल से लेकर उस तारीख तक क� ह! िजस तारीख से वह इस अिधिनयम के अंतग
त पंजीकरण का पाV बनता हो ।      अनुबंधअनुबंधअनुबंधअनुबंध Q.    सं.     टैMरफ मद, , , , उप शीष�क, , , , शीष�क या अ@ याय    िववरण    (1) (2) (3) 1 2105 00 00 आईस-Q!म और अS य खाT बफ� , , , , चाह ेइनम� कोकोवा िमला हो या नहU  2 2106 90 20 पान मसाला 3 24 ऐसी सभी वF तुएं जो -क तंबाकू और तंबाकू उ� पाद+ के िवकV प ह+ ।   2. इस अिधसूचना के अंतग
त तीन �ितशत क� दर से के
 �ीय कर का भुगतान करने के िलए �कसी पंजीकृत G यि  क� पाVता के िनधा
रण के िलए सकल कारोबार क� गणना म2 R याज या ब\ा के मा] यम से अिभG य� त �ितफल क� जहां तक बात हो वहां तक जमा, ऋण या अि_म को दकेर छूट �ाO त सेवा; क� क� जाने वाली आपू�त
 के मू� य को शािमल नहW �कया जाएगा ।  3. : प/ टीकरण – इस अिधसूचना के उ[े� य से,-  (i)    ““““टैMरफ मद”, “”, “”, “”, “उप-शीष�क”, “”, “”, “”, “शीष�क” ” ” ” और ““““अ@ याय” ” ” ” का वही अथ� होगा जो सीमा शुV क टैMरफ अिधिनयम, , , , 1975 (1975 का    51)    क! 2थम अनुसूची म� िविनIद�J ट Qमश: टैMरफ मद, , , , उप-शीष�क, , , , शीष�क और अ@ याय का ह ै।     



4   THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY  [PART II—SEC. 3(i)] (ii) सीमा शुV क टैMरफ अिधिनयम, , , , 1975 (1975    का 51) क! 2थम अनुसूची, , , , िजसम� इस 2थम अनुसूची के खंड और अ@ याय नोYस तथा सामाS य F पJ टीकरण नोYस भी    जैसी भी िFथित हो, , , , शािमल हZ,,,, -क 9 या[ या से सबंंिधत िनयम इस अिधसूचना क! 9 या[ या के मामल ेम� भी लागू ह+गे ।     4. यह अिधसूचना 01 अ2ैल, 2019 से लागू होगी ।  [फा. सं. 354/25/2019-टीआरयू]  गुंजन कुमार वमा
, अवर सिचव  
 

 

MINISTRY OF FINANCE  

(Department of Revenue) 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 7th March, 2019 

 No. 2/2019-Central Tax (Rate) 

G.S.R.189(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 9, sub-section (1) of section 11, 

sub-section (1) of section 16 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (herein after referred to as the 

“said Act”), the Central Government, on the recommendations of the Council, and on being satisfied that it is necessary in 

the public interest so to do, hereby notifies that the central tax, on the intra-State supply of goods or services or both as 

specified in column (1) of the Table below, shall be levied at the rate specified in the corresponding entry in column (2), 

subject to the conditions as specified in the corresponding entry in column (3) of the said table below, namely:- 

Table 

Description of supply Rate 

(per 

cent.) 

Conditions 

(1) (2) (3) 

First supplies of goods or services or 

both upto an aggregate turnover of fifty 

lakh rupees made on or after the 1
st
 day 

of April in any financial year, by a 

registered person. 

3 

1.Supplies are made by a registered person, - 

(i) whose aggregate turnover in the preceding financial year 

was fifty lakh rupees or below;  

(ii) who is not eligible to pay tax under sub-section (1) of 

section 10 of the said Act; 

(iii) who is not engaged in making any supply which is not 

leviable to tax under the said Act; 

(iv) who is not engaged in making any inter-State outward 

supply; 

(v) who is neither a casual taxable person nor a non-resident 

taxable person; 

(vi)  who is not engaged in making any supply through an 

electronic commerce operator who is required to collect tax at source 

under section 52; and 

(vii) who is not engaged in making supplies of the goods, the 

description of which is specified in column (3) of the Annexure 

below and falling under the tariff item, sub-heading, heading or 

Chapter, as the case may be, as specified in the corresponding entry 

in column (2) of the said annexure. 

 

2.Where more than one registered persons are having the same 

Permanent Account Number, issued under the Income Tax Act, 
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1961(43 of 1961), central tax on supplies by all such registered 

persons is paid at the rate specified in column (2) under this 

notification. 

 

3. The registered person shall not collect any tax from the recipient 

on supplies made by him nor shall he be entitled to any credit of 

input tax. 

 

4. The registered person shall issue, instead of tax invoice, a bill of 

supply as referred to in clause (c) of sub-section (3) of section 31 of 

the said Act with particulars as prescribed in rule 49 of Central 

Goods and Services Tax Rules. 

 

5. The registered person shall mention the following words at the top 

of the bill of supply, namely: - ‘taxable person paying tax in terms of 

notification No. 2/2019-Central Tax (Rate) dated 07.03.2019, not 

eligible to collect tax on supplies’. 

 

6. The registered person opting to pay central tax at the rate of three 

percent under this notification shall be liable to pay central tax at the 

rate of three percent on all outward supplies specified in column (1) 

notwithstanding any other notification issued under sub-section (1) 

of section 9 or under section 11 of said Act. 

7. The registered person opting to pay central tax at the rate of three 

percent under this notification shall be liable to pay central tax on 

inward supplies on which he is liable to pay tax under sub-section 

(3) or, as the case may be, under sub-section (4) of section 9 of said 

Act at the applicable rates. 

Explanation.-For the purposes of this notification, the expression 

“first supplies of goods or services or both” shall, for the purposes of 

determining eligibility of a person to pay tax under this notification, 

include the supplies from the first day of April of a financial year to 

the date from which he becomes liable for registration under the said 

Act but for the purpose of determination of tax payable under this 

notification shall not include the supplies from the first day of April 

of a financial year to the date from which he becomes liable for 

registration under the Act. 

 

ANNEXURE 

Sl. No. Tariff item, sub-

heading, heading or 

Chapter 

Description 

(1) (2) (3) 

1 2105 00 00 Ice cream and other edible ice, whether or not containing cocoa 

2 2106 90 20 Pan masala 

3 24 All goods, i.e. Tobacco and manufactured tobacco substitutes 

2. In computing aggregate turnover in order to determine eligibility of a registered person to pay central tax at the rate of 

three percent under this notification, value of supply of exempt services by way of extending deposits, loans or advances in 

so far as the consideration is represented by way of interest or discount, shall not be taken into account. 
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3. Explanation. –For the purpose of this notification, - 

(i) “tariff item”, “sub-heading”, “heading” and “chapter” shall mean respectively a tariff item, sub-heading, heading and 

chapters specified in the First Schedule to the Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975). 

(ii) the rules for the interpretation of the First Schedule to the said Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975), including the 

Section and Chapter Notes and the General Explanatory Notes of the First Schedule shall, so far as may be, apply to the 

interpretation of this notification. 

4. This notification shall come into force on the 1
st
day of April, 2019. 

[F. No. 354/25/2019-TRU]  

 GUNJAN KUMAR VERMA, Under Secy.  अिधसचूनाअिधसचूनाअिधसचूनाअिधसचूना    नई �द� ली, 7 माच
, 2019     संससंंसं....    10101010////2019201920192019----के� �ीके� �ीके� �ीके� �ीय कर  य कर  य कर  य कर      सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.सा.का.िन.190190190190(अ)(अ)(अ)(अ)....—क2 �ीय माल एवं सवेाकर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) (एति�मन प� चात िजस े“उ� त अिधिनयम” से संद�भ
त �कया गया ह)ै क� धारा 23 क� उप धारा (2) के साथ प(ठत संघ रा>यcेV माल एव ंसवेा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 14) क� धारा 21 के खंड (vi) म2 �दतत् शि य! का �योग करत े%ए, के
 � सरकार, जीएसटी प(रषद क� िसफा(रश! के आधार पर, एत5ारा, िनT निलिखत eेणी के G यि य! को, उस eेणी के G यि य! के fप म2 िविन9द
/ ट करती ह,ै िजनको उ� त अिधिनयम के अंतग
त पंजीकरण से छूट �ाO त ह,ै यथा:-   ऐसा कोई G यि  जो �क माल क� अन
 य आपू�त
 म2 लगा हो और िजसका िपछले िव� तीय वष
 का कुल कारोबार चालीस लाख Jपए से अिधक न हो, ले�कन ऐस ेG यि य! को छोड़कर,- (क) िजनके िलए उ� त अिधिनयम क� धारा 24 क� अंतग
त अिनवाय
 पंजीकरण कराना जfरी हो;  (ख) जो �क ऐसे व: तु; क� आपू�त
 म2 लगे ह! िजनका िववरण नीचे दी गई सारणी के कॉलम (3) म2 िविन9द
/ ट ह ैऔर उ� त सारणी के कॉलम (2) क� त� संबंधी �िविA म2 यथािविन9द
/ ट टै(रफ मद, उप शीष
क, शीष
क या अ] याय, जैसी भी ि:थित हो, के अंतग
त आती ह!;  (ग) जो �क अfणाचल �दशे, मिणपुर, मेघालय, िमजोरम, नागालjड, पुडुचेरी, िस�kम, तेलंगाना, िVपरुा, उ� तराखडं रा> य! म2 अंत:रा> यीय आपू�त
 म2 संलl न ह!; और  (घ) धारा 25 क� उप धारा (3) के �ावधान! के अंतग
त िवक� प अपना रह ेह! या ऐसे पंजीकृत G यि  जो �क उ� त अिधिनयम के अंतग
त �ाO त अपने पंजीकरण को जारी रखना चाहते हj ।   सारणी सारणी सारणी सारणी  P.    सं.     टै(रफ मद, , , , उप शीष
क, , , , शीष
क या अ] याय    िववरण    (1) (2) (3) 1 2105 00 00 आईस P�म और अ
 य खाn बफ
 , , , , चाह ेइनम2 कोकोवा िमला हो या नहW  2 2106 90 20 पान मसाला 3 24 ऐसी सभी व: तुए ंजो �क तबंाकू और तंबाकू उ� पाद! के िवक� प     ह! ।  
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, अवर सिचव  
 

 

 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 7th March, 2019 

 No. 10/2019-Central Tax  

G.S.R. 190(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (2) of section 23 of the Central Goods and 

Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter referred to as the “said Act”), the Central Government, on the 

recommendations of the Council, hereby specifies the following category of persons, as the category of persons exempt 

from obtaining registration under the said Act, namely,- 

Any person, who is engaged in exclusive supply of goods and whose aggregate turnover in the financial year does 

not exceed forty lakh rupees, except, - 

(a) persons required to take compulsory registration under section 24 of the said Act;  

(b) persons engaged in making supplies of the goods, the description of which is specified in column (3) of the Table 

below and falling under the tariff item, sub-heading, heading or Chapter, as the case may be, as specified in the 

corresponding entry in column (2) of the said Table; 

(iii) persons engaged in making intra-State supplies in the States of Arunachal Pradesh, Manipur, Meghalaya, Mizoram, 

Nagaland, Puducherry, Sikkim, Telangana, Tripura, Uttarakhand; and 

(iv) persons exercising option under the provisions of sub-section (3) of section 25, or such registered persons who intend 

to continue with their registration under the said Act. 

Table 

Sl. 

No. 

Tariff item, sub-heading, 

heading or Chapter 

Description 

(1) (2) (3) 

1 2105 00 00 Ice cream and other edible ice, whether or not containing cocoa. 

2 2106 90 20 Pan masala 

3 24 All goods, i.e. Tobacco and manufactured tobacco substitutes 

 

2. This notification shall come into force on the 1st day of April, 2019. 

[F. No. 354/25/2019-TRU] 

 GUNJAN KUMAR VERMA, Under Secy.  

 अिधसचूनाअिधसचूनाअिधसचूनाअिधसचूना    नई �द� ली, 7 माच
, 2019     स�ं यास�ं यास�ं यास�ं या    2222/2019/2019/2019/2019----    संससंंसंघघघघ    रा�य��ेरा�य��ेरा�य��ेरा�य��े    कर (दर)कर (दर)कर (दर)कर (दर) सासासासा....काकाकाका....िनिनिनिन....191191191191((((अअअअ))))....—के
 �ीय माल एवं सवेाकर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) (एति�मन प� चात िजस े“उ� त अिधिनयम” से संद�भ
त �कया गया ह)ै क� धारा 9 क� उप धारा (1), धारा 11 क� उप धारा (1) और धारा 16 क� उप धारा (1) के तहत �द� त शि य! का �योग करते %ए, के
 �   सरकार, जीएसटी प(रषद क� िसफा(रश! के आधार पर और इस बात से संतु/ ट होते %ए �क  ऐसा करना जनिहत म2 आव� यक है, एत5ारा, अिधसूिचत करती 
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/ ट व: तु; या सवेा; या दोन! क� अंत:रा> यीय आपू�त
 पर के
 �ीय कर को उ� त सारणी के कॉलम (3) क� त� संबंधी �िविA म2 यथािविन9द
/ ट शतB के अधीन रहत े%ए, कॉलम (2) क� त� संबंधी �िविA म2 यथािविन9द
/ ट दर से लगाया जाएगा, यथा:-  सारणी सारणी सारणी सारणी     आपू�त
 का िववरण  दर (�ितशत)  शतE  (1) (2) (3) �कसी भी पंजीकृत G यि  Hारा �कसी भी िव� तीय वष
 म2 01 अ�ैल को या उसके प� चात पचास लाख Jपए तक के सकल कारोबार तक माल या सेवा; या दोन! क� क� जान ेवाली �थम आपू�त
   

3 

1.आपू�त
 ऐसे पंजीकृत G यि  Hारा क� जाती हो, - (i) िजनका िपछल ेिव� तीय वष� म� कुल कारोबार पचास लाख �पए या इससे कम रहा हो;  (ii) जो उ� त अिधिनयम क! धारा 10 क! उप धारा (1) के अंतग�त कर का भुगतान करने के पा) न ह+; (iii) जो ऐसी -कसी आपू0त� म� सलं1 न न ह+ िजन पर उ� त अिधिनयम के अंतग�त कर न लगाया जाता हो; (iv) जो -क -कसी 2कार के अंतरा�3 यीय बा4 आपू0त� म� संल1 न न ह+; (v) जो -क न तो नैिमि6क कर दाता ह+ और न ही कर दनेे वाले अिनवासी 9 यि: हो; (vi) जो -क ऐस ेइलै� <ॉिनक कामस� ऑपरेटर के मा@ यम स ेआपू0त� करने म� सलं1 न न ह+ जो -क धारा 52 के अंतग�त Cोत पर कर क! कटौती करने के िलए अपेिEत हो; और  (vii) जो -क ऐसी वF तुG क! आपू0त� म� संल1 न न ह+ िजनका िववरण नीच े -दए गए अनुबंध के कॉलम (3) म� िविनIद�J ट ह ैऔर जो -क उ� त अनुबंध के कॉलम (2) क! त� संबंधी 2िविK म� यथािविनIद�J ट टैMरफ मद, उ� त शीष�क, शीष�क या अ@ याय, जैसी भी िFथित हो, के अंतग�त आती ह+ ।   2. जहां �क एक स े अिधक पंजीकृत G यि  के पास वही परमान2ट एकाउंट नबंर हो जो �क आयकर अिधिनयम, 1961 (1961 का 43) के अंतग
त जारी �कया गया हो, वहां ऐसी आपू�त
य! पर के
 �ीय कर का भुगतान ऐस ेसभी G यि य! Hारा इस अिधसूचना के कॉलम (2) म2 यथािविन9द
/ ट दर से �कया जाता हो ।  3.  ऐसा पंजीकृत G यि  अपने Hारा क� गई आपू�त
 के �ाO तकता
 से न तो �कसी कर क� वसूली करेगा और न ही वह �कसी �कार के इनपुट टै� स Pैिडट का हकदार होगा ।  4. ऐसा पंजीकृत G यि  उ� त अिधिनयम क� धारा 31 क� उप धारा (3) के उपवा� य (ग) म2 यथा संद�भ
त आपू�त
 िबल, टै� स इनवायस के : थान पर,  जारी करेगा और इसम2 के
 �ीय माल एवं सेवाकर 
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/ ट R यौरे भी �दए जाएगंे ।  5.  ऐसा पंजीकृत G यि  आपू�त
 िबल के शीष
 पर िनT निलिखत शR द! का उ� लेख करेगा, यथा:- ‘अिधसूचना संU या 2/2019-के
 �ीय कर (दर), �दनांक 07.03.2019 के अनुसार कर का भुगतान करन ेवाला करदाता G यि , जो �क आपू�त
 पर कर क� वसूली करन ेके िलए पाV नहW ह’ै.  6.  ऐसा पंजीकृत G यि  जो �क इस अिधसूचना के अंतग
त तीन �ितशत क� दर से के
 �ीय कर के भुगतान के िवक� प का चयन करता ह ैवह उ� त अिधिनयम क� धारा 9 क� उप धारा 1 (1) या धारा 11 के अंतग
त जारी �कसी अ
 य अिधसूचना के बावजूद कॉलम (1) म2 िविन9द
/ ट सभी बाZ आपू�त
य! पर तीन �ितशत के दर से के
 �ीय कर का भुगतान करने का दायी होगा । 7. ऐसा पंजीकृत G यि  जो �क इस अिधसूचना के अंतग
त तीन �ितशत क� दर से के
 �ीय कर के भगुतान का िवक� प का चयन करता ह ैवह उस अंत: आपू�त
 पर के
 �ीय कर का भुगतान करने का दायी होगा िजस पर वह उ� त अिधिनयम क� धारा 9 क� उप धारा (3) या, जैसी भी ि:थित हो उप धारा (4) के अंतग
त कर के भगुतान का दायी होता हो । : प/ टीकरण-इस अिधसूचना के उ[े� य से इस अिधसूचना के अंतग
त कर का भगुतान करने के िलए G यि  क� �ाVता का िनधा
रण �कए जाने हतेु “व: तु; या सवेा; या दोन! क� Oर थम आपू�त
” क� अिभG यि  म2 वे आपू�त
यां आएगंी जो �क �कसी िव� तीय वष
 के पहली अ�ैल से लेकर उस तारीख तक क� ह!गी िजस तारीख से वह G यि , पंजीकरण कराए जाने का पाV बन जाता हो ले�कन इस अिधसूचना के अंतग
त दये कर के िनधा
रण के उ[े� य म2 ऐसी आपू�त
यां नहW आएगंी जो �क �कसी िव� तीय वष
 क� पहली अ�ैल स ेलेकर उस तारीख तक क� ह! िजस तारीख से वह इस अिधिनयम के अंतग
त पंजीकरण का पाV बनता हो ।      अनुबंधअनुबंधअनुबंधअनुबंध Q.    सं.     टैMरफ मद, , , , उप शीष�क, , , , शीष�क या अ@ याय    िववरण    (1) (2) (3) 1 2105 00 00 आईस-Q!म और अS य खाT बफ� , , , , चाह ेइनम� कोकोवा िमला हो या नहU  2 2106 90 20 पान मसाला 3 24 ऐसी सभी वF तुएं जो -क तंबाकू और तंबाकू उ� पाद+ के िवकV प ह+ ।   
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त तीन �ितशत क� दर से संघ रा> य cेV कर का भगुतान करने के िलए �कसी पंजीकृत G यि  क� पाVता के िनधा
रण के िलए सकल कारोबार क� गणना म2 R याज या ब\ा के मा] यम स ेअिभG य� त �ितफल क� जहा ंतक बात हो वहां तक जमा, ऋण या अि_म को दकेर छूट �ाO त सेवा; क� क� जान ेवाली आपू�त
 के मू� य को शािमल नहW �कया जाएगा ।  3. : प/ टीकरण – इस अिधसूचना के उ[े� य से,-  (i)    ““““टैMरफ मद”, “”, “”, “”, “उप-शीष�क”, “”, “”, “”, “शीष�क” ” ” ” और ““““अ@ याय” ” ” ” का वही अथ� होगा जो सीमा शुV क टैMरफ अिधिनयम, , , , 1975 (1975 का    51)    क! 2थम अनुसूची म� िविनIद�J ट Qमश: टैMरफ मद, , , , उप-शीष�क, , , , शीष�क और अ@ याय का ह ै।     (ii) सीमा शुV क टैMरफ अिधिनयम, , , , 1975 (1975    का 51) क! 2थम अनुसूची, , , , िजसम� इस 2थम अनुसूची के खंड और अध्  याय नोYस तथा सामाS य F पJ टीकरण नोYस भी    जैसी भी िFथित हो, , , , शािमल हZ,,,, -क 9 या[ या से सबंंिधत िनयम इस अिधसूचना क! 9 या[ या के मामल ेम� भी लागू ह+गे ।     4. यह अिधसूचना 1 अ2ैल, 2019 से लागू होगी ।  [फा. सं. 354/25/2019-टीआरयू]  गुंजन कुमार वमा
, अवर सिचव  
 

 

 

NOTIFICATION 

New Delhi, the 7th March, 2019 

 No. 2/2019- Union Territory Tax (Rate) 

G.S.R.191(E).—In exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 7, sub-section (1) of section 8, 

clause (v) of section 21 of the Union Territory Goods and Services Tax Act, 2017 (14 of 2017), read with sub-section (1) of 

section 16 of the Central Goods and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) (herein after referred to as the “said Act”), the 

Central Government, on the recommendations of the Council, and on being satisfied that it is necessary in the public interest 

so to do, hereby notifies that the Union Territory Tax, on the intra-State supply of goods or services or both as specified in 

column (1) of the Table below, shall be levied at the rate specified in the corresponding entry in column (2), subject to the 

conditions as specified in the corresponding entry in column (3) of the said table below, namely:- 

Table 

Description of supply Rate 

(per 

cent.) 

Conditions 

(1) (2) (3) 

First supplies of goods or services or 

both upto an aggregate turnover of fifty 

lakh rupees made on or after the 1
st
 day 

of April in any financial year, by a 

registered person. 

3 

1.Supplies are made by a registered person, - 

(i) whose aggregate turnover in the preceding financial year 

was fifty lakh rupees or below;  

(ii) who is not eligible to pay tax under sub-section (1) of 

section 10 of the said Act; 

(iii) who is not engaged in making any supply which is not 

leviable to tax under the said Act; 

(iv) who is not engaged in making any inter-State outward 

supply; 

(v) who is neither a casual taxable person nor a non-resident 

taxable person; 
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(vi)  who is not engaged in making any supply through an 

electronic commerce operator who is required to collect tax at 

source under section 52; and 

(vii) who is not engaged in making supplies of the goods, the 

description of which is specified in column (3) of the Annexure 

below and falling under the tariff item, sub-heading, heading or 

Chapter, as the case may be, as specified in the corresponding entry 

in column (2) of the said annexure. 

 

2.Where more than one registered persons are having the same 

Permanent Account Number, issued under the Income Tax Act, 

1961(43 of 1961), union territory tax on supplies by all such 

registered persons is paid at the rate specified in column (2) under 

this notification. 

 

3. The registered person shall not collect any tax from the recipient 

on supplies made by him nor shall he be entitled to any credit of 

input tax. 

 

4. The registered person shall issue, instead of tax invoice, a bill of 

supply as referred to in clause (c) of sub-section (3) of section 31 of 

the said Act with particulars as prescribed in rule 49 of Central 

Goods and Services Tax Rules. 

 

5. The registered person shall mention the following words at the 

top of the bill of supply, namely: - ‘taxable person paying tax in 

terms ofnotification No. 2/2019- Union Territory Tax (Rate) dated 

07.03.2019, not eligible to collect tax on supplies’. 

 

6. The registered person opting to pay union territory tax at the rate 

of three percent under this notification shall be liable to pay union 

territory tax at the rate of three percent on all outward supplies 

specified in column (1) notwithstanding any other notification 

issued under sub-section (1) of section 9 or under section 11 of said 

Act. 

7. The registered person opting to pay union territory tax at the rate 

of three percent under this notification shall be liable to pay union 

territory tax on inward supplies on which he is liable to pay tax 

under sub-section (3) or, as the case may be, under sub-section (4) 

of section 9 of said Act at the applicable rates. 

Explanation.-For the purposes of this notification, the expression 

“first supplies of goods or services or both” shall, for the purposes 

of determining eligibility of a person to pay tax under this 

notification, include the supplies from the first day of April of a 

financial year to the date from which he becomes liable for 

registration under the said Act but for the purpose of determination 

of tax payable under this notification shall not include the supplies 

from the first day of April of a financial year to the date from which 

he becomes liable for registration under the Act. 

 



12   THE GAZETTE OF INDIA : EXTRAORDINARY  [PART II—SEC. 3(i)] 

ANNEXURE 

Sl. No. Tariff item, sub-

heading, heading or 

Chapter 

Description 

(1) (2) (3) 

1 2105 00 00 Ice cream and other edible ice, whether or not containing cocoa. 

2 2106 90 20 Pan masala 

3 24 All goods, i.e. Tobacco and manufactured tobacco substitutes 

2. In computing aggregate turnover in order to determine eligibility of a registered person to pay union territory tax at the 

rate of three percent under this notification, value of supply of exempt services by way of extending deposits, loans or 

advances in so far as the consideration is represented by way of interest or discount, shall not be taken into account. 

3. Explanation. –For the purpose of this notification, - 

(i) “tariff item”, “sub-heading”, “heading” and “chapter” shall mean respectively a tariff item, sub-heading, heading and 

chapters specified in the First Schedule to the Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975). 

(ii) the rules for the interpretation of the First Schedule to the said Customs Tariff Act, 1975 (51 of 1975), including the 

Section and Chapter Notes and the General Explanatory Notes of the First Schedule shall, so far as may be, apply to the 

interpretation of this notification. 

4. This notification shall come into force on the 1stday of April, 2019. 

[F. No. 354/25/2019-TRU]  

 GUNJAN KUMAR VERMA, Under Secy.  

  अिधसचूनाअिधसचूनाअिधसचूनाअिधसचूना    नई �द� ली, 7 माच
, 2019  संU या 2/2019-    सघंसघंसघंसघं    रा�य��ेरा�य��ेरा�य��ेरा�य��े करकरकरकर  सासासासा....काकाकाका....िनिनिनिन....192192192192((((अअअअ))))....—क2 �ीय माल एव ंसवेाकर अिधिनयम, 2017 (2017 का 12) (एति�मन प� चात िजस े“उ� त अिधिनयम” से संद�भ
त �कया गया ह)ै क� धारा 23 क� उप धारा (2) के साथ प(ठत संघ रा>यcेV माल एव ंसवेा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 14) क� धारा 21 के खंड (vi) म2 �दत्त शि य! का �योग करत े%ए, के
 � सरकार, जीएसटी प(रषद क� िसफा(रश! के आधार पर, एत5ारा, िनT निलिखत eेणी के G यि य! को, उस eेणी के G यि य! के fप म2 िविन9द
/ ट करती ह,ै िजनको उ� त अिधिनयम के अंतग
त पंजीकरण से छूट �ाO त ह,ै यथा:-  ऐसा कोई G यि  जो �क माल क� अन
 य आपू�त
 म2 लगा हो और िजसका िपछले िव� तीय वष
 का कुल कारोबार चालीस लाख Jपए से अिधक न हो, ले�कन ऐस ेG यि य! को छोड़कर,- (क) िजनके िलए उ� त अिधिनयम क� धारा 24 क� अंतग
त अिनवाय
 पंजीकरण कराना जfरी हो;  (ख) जो �क ऐसे व: तु; क� आपू�त
 म2 लगे ह! िजनका िववरण नीचे दी गई सारणी के कॉलम (3) म2 िविन9द
/ ट ह ैऔर उ� त सारणी के कॉलम (2) क� त� संबंधी �िविA म2 यथािविन9द
/ ट टै(रफ मद, उप शीष
क, शीष
क या अ] याय, जैसी भी ि:थित हो, के अंतग
त आती ह!;  (ग) जो �क अfणाचल �दशे, मिणपुर, मेघालय, िमजोरम, नागालjड, पुडुचेरी, िस�kम, तेलंगाना, िVपरुा, उ� तराखडं रा> य! म2 अंत:रा> यीय आपू�त
 म2 संलl न ह!; और  (घ) धारा 25 क� उप धारा (3) के �ावधान! के अंतग
त िवक� प अपना रह ेह! या ऐसे पंजीकृत G यि  जो �क उ� त अिधिनयम के अंतग
त �ाO त अपने पंजीकरण को जारी रखना चाहते हj ।   



¹Hkkx IIµ[k.M 3(i)º Hkkjr dk jkti=k % vlk/kj.k 13   सारणीसारणीसारणीसारणी Q.    सं.     टैMरफ मद, , , , उप शीष�क, , , , शीष�क या अ@ याय    िववरण    (1) (2) (3) 1 2105 00 00 आईस Q!म और अS य खाT बफ� , , , , चाह ेइनम� कोकोवा िमला हो या नहU  2 2106 90 20 पान मसाला 3 24 ऐसी सभी वF तुएं जो -क तंबाकू और तंबाकू उ� पाद+ के िवकV प ह+ ।   2. यह अिधसूचना 1 अ2ैल, 2019 से लागू होगी ।  [फा. सं. 354/25/2019-टीआरयू]  गुंजन कुमार वमा
, अवर सिचव  
NOTIFICATION 

New Delhi, the 7th March, 2019 

 No. 2/2019- Union Territory Tax  

G.S.R. 192(E).—In exercise of the powers conferred by clause (vi) of section 21 of the Union Territory Goods 

and Services Tax Act, 2017 (14 of 2017), read with sub-section (2) of section 23 of the Central Goods and Services Tax 

Act, 2017 (12 of 2017) (hereafter referred to as the “said Act”), the Central Government, on the recommendations of the 

Council, hereby specifies the following category of persons, as the category of persons exempt from obtaining 

registration under the said Act, namely,- 

Any person, who is engaged in exclusive supply of goods and whose aggregate turnover in the financial year does 

not exceed forty lakh rupees, except, - 

(a) persons required to take compulsory registration under section 24 of the said Act;  

(b) persons engaged in making supplies of the goods, the description of which is specified in column (3) of the Table 

below and falling under the tariff item, sub-heading, heading or Chapter, as the case may be, as specified in the 

corresponding entry in column (2) of the said Table; 

(iii) persons engaged in making intra-State supplies in the States of Arunachal Pradesh, Manipur, Meghalaya, Mizoram, 

Nagaland, Puducherry, Sikkim, Telangana, Tripura, Uttarakhand; and 

(iv) persons exercising option under the provisions of sub-section (3) of section 25, or such registered persons who intend 

to continue with their registration under the said Act. 

Table 

Sl. 

No. 

Tariff item, sub-heading, 

heading or Chapter 

Description 

(1) (2) (3) 

1 2105 00 00 Ice cream and other edible ice, whether or not containing cocoa. 

2 2106 90 20 Pan masala 

3 24 All goods, i.e. Tobacco and manufactured tobacco substitutes 

 

2. This notification shall come into force on the 1st day of April, 2019. 

[F. No. 354/25/2019-TRU] 

 GUNJAN KUMAR VERMA, Under Secy.  
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